ATA nº 058/2020 – Reunião Plenária

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte, às 8h30,  na sede do Conselho

Municipal de Assistência Social, sito a rua David Canabarro, número vinte, quinto andar, no

Centro de Novo Hamburgo realizou-se reunião Plenária Ordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social  de Novo Hamburgo – COMAS/NH, conforme registro de presença em

livro próprio. Após a verificação do quórum, a Presidente Amanda de Oliveira Nunes inicia a

Plenária informando que a mesma será realizada apenas com Conselheiros (titulares ou

suplentes).  Medida  esta  adotada  a  fim  de  minimizar  riscos  de  contágio  em relação  ao

COVID – 19 (novo coronavírus). Em seguida passa-se a pauta do dia. 1. Aprovação da ata

nº 057/2020: Sem considerações a serem feitas, a ata foi posta em votação e aprovada por

unanimidade. Em seguida Amanda informa que será emitida uma Resolução abonando as

faltas  das  entidades  e  dos  Conselheiros  pertencentes  aos  grupos  de  risco.  Posto  em

votação  foi  aprovado  por  unanimidade.  Também  foi  debatido  a  situação  da  próxima

Plenária,  no mês de  abril  de  2020.  Ficou  decidido  que  se a  situação  se agravar  e  for

decretado estado de emergência, as demandas serão encaminhadas por e-mail a fim de

serem analisadas pelos Conselheiros sem necessidade de reunir-se presencialmente. Além

disso, ficou acordado que todos responderão o e-mail com suas considerações. Posto em

votação foi aprovado por unanimidade.  2. Pareceres  / Comissões:  Todos os Pareceres

foram encaminhados por e-mail para análise prévia dos Conselheiros. Parecer 179/2020:

dispõe sobre  a  Prestação de Contas  dos recursos do Programa Ações Estratégicas  do

Programa  Erradicação  do  Trabalho  Infantil  –  AE  PETI  de  Julho  a  Setembro/2019.  A

Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento  indica  a  aprovação  da  referida

Prestação de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.  Parecer 180/2020:

dispõe sobre  a  Prestação de Contas  dos recursos do Programa Ações Estratégicas  do

Programa Erradicação  do  Trabalho  Infantil  –  AE  PETI  de  outubro  a  dezembro/2019.  A

Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento  indica  a  aprovação  da  referida

Prestação  de Contas,  considerando  que  a  execução  do  Programa ultrapassou  o  índice

mínimo  estipulado  por  este  Conselho  que  foi  de  70%,  conforme  Parecer  079/2019,

alcançando  85%.  Posto  em  votação  foi  aprovado  por  unanimidade.  Parecer  181/2020:

dispõe sobre a Prestação de Contas dos recursos do Programa de Benefício de Prestação

Continuada  –  BPC  na  Escola  de  outubro  a  dezembro/2019.  A  Comissão  de  Políticas

Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da referida Prestação de Contas. Posto

em votação foi aprovado por unanimidade. Parecer 182/2020: dispõe sobre a Prestação de

Contas Bloco de Financiamento do Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de

Assistência  Social  –  IGD  SUAS  de  outubro  a  dezembro  de  2019  –  execução  física  e

financeira. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 4

5

10

15

20

25

30

35

mailto:comasnh@gmail.com

referida Prestação de Contas.  Posto em votação foi  aprovado por unanimidade.  Parecer

183/2020: dispõe sobre a Prestação de Contas do Bloco de Financiamento da Proteção

Social Básica de julho a setembro de 2019 – execução física e financeira. A Comissão de

Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento  indica  a  aprovação  da  referida  Prestação  de

Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Parecer 184/2020: dispõe sobre a

Prestação de Contas do Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica de outubro a

dezembro  de  2019  –  execução  física  e  financeira.  A  Comissão  de  Políticas  Públicas,

Finanças e Orçamento indica a aprovação da referida Prestação de Contas, salientando que

foi constatado que a porcentagem de 27% no desempenho tanto de pagamentos quanto de

empenhos ocorreu devido a repasse de R$ 714.100,00 no final de dezembro, inviabilizando

novas  compras  até  fechamento  do  exercício.  Posto  em  votação  foi  aprovado  por

unanimidade.  Parecer  185/2020: dispõe  sobre  a  Prestação  de  Contas  do  Bloco  de

Financiamento da Proteção Social Especial de julho a setembro de 2019 – execução física e

financeira. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento indica a aprovação da

referida  Prestação  de  Contas,  com  apontamento  da  necessidade  de  aumentar  os

desempenhos empenhos e pagamentos no último trimestre. Posto em votação foi aprovado

por  unanimidade.  Parecer  186/2020: dispõe  sobre  a  Prestação  de  Contas  de  recursos

próprios alocados no Fundo Municipal de Assistência Social de julho a setembro de 2019. A

Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento  indica  a  aprovação  da  referida

Prestação de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade.  Parecer 187/2020:

dispõe  sobre  a  Prestação  de  Contas  do  Bloco  de  Financiamento  da  Proteção  Social

Especial de outubro a dezembro de 2019 – execução física e financeira. A Comissão de

Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento  indica  a  aprovação  da  referida  Prestação  de

Contas, com apontamentos em relação ao Relatório de Execução Física. Posto em votação

foi aprovado por unanimidade. Parecer 188/2020: dispõe sobre a Prestação de Contas dos

recursos do Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família IGD-PBF de Outubro a Dezembro/

2019. A Comissão de Controle Social  do Programa Bolsa Família indica a aprovação da

referida Prestação de Contas. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Amanda

solicita  registro  referente  ao  empenho  da  Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e

Orçamento em analisar as prestações de contas para que fossem pautadas na presente

Plenária, sendo necessário mais de um encontro semanal. Agradece a dedicação de todos

os  integrantes  da  Comissão.  Parecer  189/2020: dispõe  sobre  o  Plano  Municipal  de

Assistência Social – PMAS exercício 2020 e Saldo Reprogramado 2019 – Bloco de Gestão

do IGD PBF – M. A Comissão  de Controle  Social  do Programa Bolsa Família  indica  a

aprovação  do  Plano  Municipal  de  Assistência  Social  –  PMAS  exercício  2020  e  Saldo

Reprogramado 2019, Bloco de Gestão do Índice de Gestão Descentralizado do Programa

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 4

5

40

45

50

55

60

65

70

mailto:comasnh@gmail.com

Bolsa  Família  e  Cadastro  Único  –  IGD  PBF.  Posto  em  votação  foi  aprovado  por

unanimidade.  Parecer  190/2020: dispõe  sobre  a  solicitação  de  inscrição  da  Associação

Esportiva,  Cultural  e  Beneficente  Cruzeiro  do  Sul.  A  Comissão  de  Relações

Interinstitucionais  indica  o  INDEFERIMENTO da solicitação  de inscrição  da  entidade  no

COMAS/NH, considerando que após 2 (duas) visitas in loco foi constatado que o projeto não

está ocorrendo. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. 3. Repasse de recursos

para entidades socioassistenciais: Expediente Administrativo nº 205/2019 – Repasse de

recursos às Organizações da Sociedade Civil – OSC: Na Plenária de fevereiro de 2020 foi

deliberado por enviar ofício à Prefeita, com cópia ao Ministério Público – MP e à Câmara de

Vereadores de Novo Hamburgo solicitando o pagamento  dos termos de colaboração e/ou

fomento com as OSC’s, dentro dos prazos estipulados nos contratos. Tendo em vista que os

serviços  pactuados  são  executados  de  maneira  continuada  (Serviço  de  Convivência  e

Fortalecimento  de  Vínculos  e  Acolhimento  Institucional).  Foi  recebido  o  Ofício

nº00815.000.860/2020-0001 do MP, o qual solicita maiores informações acerca do objeto.

Mesa  Diretora  propõe  que  seja  encaminhado  e-mail  para  as  entidades  solicitando

informações  da atual  situação referente  aos repasses  de recursos,  considerando  que  a

maioria não está presente. Decide-se ainda, anexar cópia da notícia publicada no Jornal NH

e entregue pelo Conselheiro Ricardo Seewald, ao responder para o MP. Ricardo manifesta

sua  preocupação  ao  constatar  que  o  Município  realize  suas  ações  em  virtude  de

atitudes/manifestações da mídia em vez de considerar a importância das entidades sociais

do  Município.  4.  Representação  no COMAS:  Expediente  Administrativo  nº  204/2019  –

Representação  no  COMAS  –  Gestão  2019/2021:  Conforme  deliberado  na  Plenária  de

fevereiro  de  2020  foi  encaminhado  ofício  à  SEMAD  e  à  SDS  solicitando  indicação  de

Conselheiro para compor a Comissão de Normas,  Leis e Monitoramento e Controle das

Deliberações  das Conferências.  Como resposta foi  recebido,  em 27/02,  Ofício  069/2020

SDS/Gabinete, o qual indica Janine Alves Neves para integrar a Comissão. Amanda informa

que  é  apenas  a  título  de  conhecimento.  5.  Saldo  Reprogramado  2019:  Expediente

Administrativo nº 243/2020 – Saldo Reprogramado 2019: Tendo em vista que, na Plenária

de fevereiro, ao ser apresentado as propostas para utilização do saldo reprogramado 2019

do  Bloco  da  Proteção  Social  Básica  (Ofício  41/2019  SDS/Gabinete  Secretário),  não  foi

realizada  a  leitura  de  todo  o  conteúdo  do  Ofício,  faltando  apresentar  a  despesa  a  ser

realizada  com recursos humanos,  a  mesma está  sendo  exposta  agora:  A  utilização  do

recurso destina-se ao pagamento de vencimentos e vantagens no valor de R$ 6.326,38

(seis mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos) e obrigações patronais no

valor de R$ 1.089,95 (um mil, oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos) de 02 (dois)

profissionais de Serviço Social, no mês de março de 2020. Posto em votação foi aprovado

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 4

75

80

85

90

95

100

105

10

mailto:comasnh@gmail.com

por  unanimidade.  6.  Educação  Permanente:  Tendo  em  vista  o  Decreto  Municipal  nº

9155/2020 o qual dispõe sobre medidas temporárias de prevenção a contágio pelo COVID-

19  (novo  Coronavírus)  no  âmbito  do  Município.  Esta  pauta  será  transferida  para  outra

Plenária, quando a situação esteja normalizada. 7. Assuntos Gerais: Ricardo solicita uma

posição referente aos termos de fomento e/ou colaboração pactuados com a Administração

Municipal que encerram em junho de 2020. Márcia Luz coloca que a gestão está planejando

o  lançamento  de  edital.  Ricardo  também  solicita  explicações  quanto  a  solicitação  de

orçamento pela Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS, principalmente do porquê os

orçamentos estarem sendo solicitados para 20 metas, se isso significa nova redução das

metas, tendo em vista os serviços serem continuados. Solicita que a Mesa Diretora tome

ciência e solicite maiores informações referentes a situação. Márcia explica que conforme a

lei de licitações é necessário que haja um planilhamento do custo da meta, para que o valor

ofertado no edital seja de acordo com o que a entidade necessita para manter o serviço.

Márcia informa que será agendado uma reunião com as entidades para pautar o assunto, na

qual  o COMAS será convidado a participar.  Fica decido que será encaminhado ofício a

gestão  da  SDS  solicitando  o  andamento  do  processo  para  manutenção  dos  serviços

atualmente  pactuados com as Organizações  da  Sociedade  Civil,  se  os  termos vigentes

serão aditados ou se serão publicados editais para celebração de novos contratos, bem

como priorizar  a  análise  do  Plano  Municipal  de  Assistência  Social  para  verificar  se  há

informação  de  redução  de  metas.  Nada  mais  havendo  a  constar,  eu,  Patrícia  Rappa

Pallaoro,  na qualidade de Secretária Executiva do COMAS/NH, lavro  a presente ata que

será assinada por mim, pelas integrantes da Mesa Diretora presentes, ad  referendum na

plenária ordinária de abril de 2020.

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 4 de 4

110

115

120

125

130

15

mailto:comasnh@gmail.com